spicitur, aperta nigra & subputrida cernitur, in lapillum quoque magna ex parte punicosum degenerat, quamquam raro. " à tergo vero folii mediæ costæ insidentem fert pilulam albam, pellucidam, aquosam, quamdiu mollis est.

IVLII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

**H** Κολυβή τὸ πνεύμα. Sic lege, Mutilata fuerit.  
 hoc enim significat, κολυβή. Non semel usus est eo  
 verbo, quo Plato. Item leges, τὰ λυῖοι τοῦ τελεχους: non  
 autē τὸ πῶλον. repetit enim, ἔχει γὰρ μίση πρὸς λυῖον, κτ' ἄλλοι. Re-  
 ste à Theodo. enodem. Est & mendum, sed durum. κτ' ἡλί-  
 κων πῶλον. Theodorus legit, πῶλον: atque etiam naviculæ æ-  
 quiparandam interpretatur. Sane non intelligo. Recentio-  
 rum dux Hermolaus cum abietis historiam, nescio qua de  
 causa, omisisset: debuit eos efficere diligentiores. At illi  
 partim neglexere. Ruellius recensuit amplius. Verum idem  
 hanc materiam ab aliis dolatam non offendit: atque iccirco  
 tacuit. Idque sapienter. utinam & mihi licuisset. Neque  
 enim ex scopulis, secundioris famæ nostræ cursus aucupan-  
 dus est. Etiam Theodorus sine culpa omisisset naviculam il-  
 lam. Præsertim cum apud Plinium nullam reperisset. & a-  
 libi multa loca difficilia prudenter dissimulavit. Lego ego,  
 λυῖον, κτ' ἄλλοι. κτ' ἡλίκοι, ἡλίκοι ὄρεσιν. Tu subde quid velis: ne-  
 que enim, ausim reponere πῶλον. & tamen pilum militare,  
 & clava Herculis, & nostra pila, quam describit Vitruvius,  
 adducit in comparationem Virgilius, enarrat Servius, no-  
 zat Catullus, columnarem naturam ostendunt. Illud et-  
 jam animadvertas. Nam ἄλλοι, enodem, cum dicit Theo-  
 dorus, etiam sine ramis intelligat necesse est, præsertim in  
 hac arbore. In qua rami quasi infixi sunt ita, ut nodum  
 efficere cogantur. Ergo qui dicunt ab radice statim ramos  
 fundere, idem iidem nequeunt autumare. & Plinius piceæ  
 ramos fundi similiter ab radice cum scribit, aliorum erro-  
 rem sequutus est. Nam coniferæ sua natura ab initio pira  
 post radicem. Vbi crevere, inde fundere dicuntur. Corrige  
 & id. ὅτι ἢ τὸ κηκίσι μιστρον κτ' ἡλίκοι. Legit Theodo. τὸ κτ' τὸ  
 λυῖον. verum & insuavior mihi sit oratio. & puto esse glossē-  
 ma, τὸ κτ' τὸ λυῖον. Historiam accuratius per partes conside-  
 rabis. Vnum id est peculiare abietis; Si ab summo præcidi-  
 tur, eodem anno radicitus interire. Moderatur ei sententiæ  
 paulò infra. Omnes, inquit, ramos si sustuleris. Alterum,  
 si sub ramis in levi parte secetur, aut rumpatur: & ipsam  
 vivere, & emittere novam materiam viventem quidem &  
 illam, sed nihil germinantem. Videamus nunc Plinii nar-  
 rationem. Is de abietis, Rami in cælum tendentes, non in  
 latera proni. Mirum. cacuminibus eorum decisis, mori-  
 tur: totis detruncatis, durat. Ergo eadem proportione to-  
 tius arboris, & ramorum amputatio summa arborem in-  
 terficet. Vide ut dicat Theophrastus. De nova illa materia  
 Plinius verbum nullum. Theodorus divinitus est interpre-  
 tatus. πῶλον ὅτι μίση ὡς πῶλον αὐαίνονται. Radicitus omnino  
 eodem anno inarescunt. Καὶ ἴαν τὸ ἀκρον ἀποκοπή. intellige,  
 μόνον. nisi enim id addas: videatur τὸ κτ', addere ad morbum  
 radicitis, etiam cacuminis præcisionem. Nota verbum ἐπι-

πῶ. τὸ ἐπὶ summum significat. Latine haud queas idem in-  
 dicare, si dicas, inciso. Nam infra est, ἀποκοπή. τὸ δὲ πῶλον,  
 notat motum partis à toto. τὸ πνεύμα, ἢ ἄλλοι πῶλον. Theo-  
 dorus, vel aliquo pacto diminuta afflata fuerit. Immo  
 vero, aut præcisa, aut diminuta, vel vento, vel alio quo mo-  
 do: puta impulsu, aut casu arboris alterius. ἀειπυρηγίς μιστρον  
 τὸ πῶλον. Theodorus, circumnascitur paulo  
 excellentate inferius. Nunquam hæc sine Græco intelle-  
 xissem. Sic dicas, Circumnascitur quiddam, quod pro-  
 rem tamen altitudinem paulo minus impleat. Dicit autem  
 eis ὅτι: quoniam mox: τὸ ἢ πῶλον, ὅτι ἴαν τῆς τὸ δὲ πῶλον.  
 Theodorus ibi. Craffitudo talis, qualem arborem es-  
 se contigerit. Non est hic craffitudo qualis. Omnes enim  
 rotundæ, sive teretes, tam exiles, quam crassæ. quanta, dici  
 debuit. Notabimus tamen τὸ, ἀειπυρηγίς. Neque enim queo  
 capere, τὸ ἀει, pro eo, quod est, ἐπὶ, quippe ἐπιφύεται: atque  
 eandem servat craffitudinem. Aliæ sequentes voces nihilo  
 secius eandem servant proportionem. ἀμφωδῆς, & ἀμφιφύει.  
 Malle equidem, ἀειπυρηγίς, & ἀειπυρηγίς, & ἀειπυρηγίς. Ad-  
 augentur enim ita, ut supercrescant. ὅσπερ ἂν ἰσχυρῶς πῶλον,  
 καὶ ἰσχυρῶς πῶλον, ἢ πῶλον. Theodorus, quo scilicet ro-  
 builtior, vegetiorque, vel plenior: eo craffior. Igi-  
 tur refert ad circumnagationem. Inferius mutavit genus.  
 in neutro enim posuit. Neque semel ita genera comuta-  
 vit. Putemus rem ipsam. videtur sic statuere, colore dif-  
 ferre ab stipite: duritia superare. Ad hunc enim modum  
 plus placet, quam τὸ ἀειπυρηγίς Theodori arbitrio interpre-  
 tari: ultra modum. Hæc sunt due comparationes: alia com-  
 paratio, in craffitudo. Craffitudo, id est τὸ πῶλον, du-  
 plex, aut cum extrema sunt ambitu majore: qua ratione  
 dicam ramos esse minus crassos, quam stipitem: aut cum par-  
 tes inter se propiores sunt. Opponitur hoc τὸ πῶλον: & est  
 πῶλον. Sic dicemus lac indito coagulo recipere πῶλον. Id  
 cum veller discutere, sic aptavit. Quod ad πῶλον attinet:  
 si ambitum consideres; sane non excedit stipitem. Hoc iccir-  
 co dixit: quia πῶλον, qui ex osium fracturis exeunt, osium  
 ambitum exuperant. Quod si, inquit, partim contemplere  
 densitatem: potius agnoscas, ἰσχυρῶς πῶλον, & ἰσχυρῶς πῶλον, quanta  
 πῶλον. Theodorus, τὸ ἰσχυρῶς πῶλον, duobus expressit ver-  
 bis. vegetior, mald. Nam infra id probat: vegetari scili-  
 cet. Tantum abest, ut in confesso sit, plus vegetari. Itaque  
 addit: vel plenior: satis recte. πῶλον. supra relictiis ramis  
 intra annum moriebatur. Nunc accisis ramis, celeriter  
 pereunt. ἔν ἢ καὶ δὴλον. Hæc verba aut Theodorus, aut  
 Librarius omisit. Sententia est, ἔν τὸ κηκίσι μιστρον. objectio ta-  
 cita. Non. Non enim germinat. Responso. Est natura sua,  
 ἀειπυρηγίς. Sententiæ confirmatio. ἐπὶ ἰσχυρῶς πῶλον, καὶ ἰσχυρῶς πῶλον.  
 Φίλ ἢ τὸ ἰσχυρῶς πῶλον. Hic nulla est dubitatio, quin mate-

ria sit diversa : igitur & diversum caput. Nullo enim modo convenire potest...

Touto est, & sic est. Id est, hoc Juliacides, etiam ficus: ac praterea, grossos. ut Theophrastus...

Καὶ ἔστιν ἄρα τῶν συκῶν ἰλιωφόρον. Fert igitur & τὸ Juliacides, si mendum non est...

Ἡ δὲ δάφνη. Oratio dulcis admodum, & suavis, verborum seriem, ac textum si Latine imitere, facias insuavem...

Πορῆνα ἰλαία εἰσοφνῶν. Hoc etiam Plinius dicit. Sed attribuit Tauri caput: & nucleos hosce non huic...

είον ἰεωδῆς. Compactum ex materia, quasi è lana. Theodorus comam attribuit. Apud Theophrastum nulla coma est...

Ἐπιβάπτει χυλῆ μελιπείῃ. Theodorus, inficientem succo melligeno. Duriuscula vox, melligeno, tamen Plinius...

Ὅτι δ' ἐντεταμένως τῶν ῥοπῶν μαροχλίδης. Sanè corruptam orationem. In Plinii codicibus multis, gignunt & alii ramorum, lege, alia.

Μίλων καὶ ἐπιβάπτει. Plinius, intus amara inanitas. culices quoque addit huic. At non è Theophrasto.

Κισσηροῦδης. Theodori codex noster mendosus. Pumiceum. Legendam, pumiceum, à pumice, etiam pueri sciunt.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Ἡ λίγη ὀλιῖον. Hic locus mutilatus sic restituendus, ἡλίγη ἰση ὀλιῖον. Nam & dixit Plinius lib. 16. cap. 39.

Πεμφύττω, id est circumnascitur cum Plin. non vero circumadnascitur, quod nondum legi, ut nec Theophrastus scribitur.

Ὡς δὲ καὶ δῆλον, ὅτι τὸ : scrib. ἔν δὲ καὶ δῆλον ἰσὶ τῶ. Vel perturbatus ordo verborum, ita restituitur, ὅτι ἔν δὲ καὶ δῆλον τῶ.

Θυλακῆδες, quod supra lib. 2. cap. ult. κνήκησι appellavit. Infra pro τούτῳ, leg. ἔτι : & pro ἄκαρπος, καρπός.

Τὸ βότρυον, id est ῥοπῶδες, racemulum, si Latine liceat; non vero uvam, ut improprie convertit Plin. lib. 16. cap. 29. ubi: Inter quas laurus uvas suas maximeq; sterilibus...

Εἰσοφνῶν. Scribendum esset εἰσοφνῶν. Sed nec ita mendum tollitur. Nam vera lectio est ὁμοφνῶν, qua depravata fuit propter sequentia. Πιλότῳ vero quid esset, in Lexico Crispini est expositum.

Ἐπιπυρηνίου σκληροπέτρου. Restituo ἑπιπυρηνία σκληροπέτρου. Est vero hic putamè quod molles flocculos continet. Et σφαιεῖον ἰεωδῆς nuclei, id est, τῶ πυρηνῆς locum obtinet, & ita translata dicitur non à materia, sed à figura similitudine.

Ἐπιβάπτει χυλῆ μελιπείῃ, καὶ ἔτι τῶ ἀφῆν, κατὰ τῶ γῶσιν. Επιβάπτει est intingere: unde intinctus, τὰ βάρματα. Sed hoc locè optime per inficere exponitur. Nam illud & ἔτι τῶ ἀφῆν, & ἔτι τῶ γῶσιν solum ad vocem μελιπείῃ refertur, quam felici composito exposuit Plinius ita hunc locum interpretatus lib. 16. cap. 7. Fert & aliam inutilem pilulam cum capillo, verno tamen tempore melligeni succi (dicat alius mellei, id est, μελιτώδους.) Gignunt & alæ ramorum ejus pilulas corpore non pediculo adhæren-

tes, candicantes umbilicis. Cetera nigra varietate dispersa. Media cocci colorem habent. Apertis amara inanitas est. Vide reliqua. Φύδ' ἐντεταμένως τῶν ῥοπῶν μαροχλίδης. Veram lectionem reposui, φύδ' ἐντεταμένως τῶν ῥοπῶν μαροχλίδης. Infra κηλομένω, non κηλομένω, aut κηλοπέτρου, vel ἴζου. Plinius hoc prateriit. Nam his verbis, Corpore non pediculo adhærentes, ἀμύχω, tantum voluit exponere. Ἐπιπυρηνία legend. non ἑπιπυρηνία, vel ἑπιπυρηνία. Ἰδιον, alius fortasse ἡδὲ ὄν. Ego autem nihil mutò. Et ἀνά μίσην, conjunctim malo ἀνάμησην, ἀνοϊζήθρον, Plin. ἀνοϊζήθρον. nihil refert.

Μίλων, καὶ ἐπιβάπτει. Quod Plinius, amara inanitas, non respondet. Hic ἰσὶ diminutionem notat, ut in ἐπιβάπτει, id est, candicans. Sic ἑπιβάπτει putricans, aut suppuridus, ut subalbidus, sed non audeo innovare. Nec vox Latina deest, nempe Rancidus, quod & Græcè πύξος. Et τῆσιν rancor, gradus est ad putredinem καὶ τῶ σαπρότητι, præsertim in oleosis. Supra κηλομένω elegantè pro ἀς κηλομένω (quod Plinius cocci colorem habet) ut de pisticaco dicit ipse Plinius. Torque tantum miniato in cervice distinctum.

Κισσηροῦδης pratulerim. Nam κισσηροῦδης rarum vocabulum, & hic paulo minus appositum. ipse judicabit. Verumque tamen formam pumicis exprimit, ut Pumicosum: non vero substantiam, quam Pumiceum denotat. Infra lubricus error, μύων pro μύων. Culices (qui καίονται non μύων) semel vertit Plinius lib. 16. cap. 7. Aliquando & pumices gignit, nec non & è foliis convolutas pilulas: & in folio rubente aquosos nucleos candicantes & translucidos, quamdiu molles sint, in quibus & culices nascuntur: indurescunt in modum gallæ. Sed nota quod dicit, Pumices gignit: quam melius & signatè hic noster ἑπιβάπτει, in hoc enim potius degenerat, quam generat. & ἑπιβάπτει in compositione aliquando notat quid fieri vitiosè, atque præpostere, ut hic, sicut in ἑπιβάπτει, atque aliis, de quibus in Crispini lexico, atque supplemento. Vide & infra in adnotatione: ἑπιβάπτει.

Expende & illud Plini, in folio rubente. Rursus illud, aquosos nucleos candicantes. Talia malo notare, quam imitari.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

**Α**Πουρίτησθ' εἰ τῷ σπύγγου. Præciso. caudice arbores  
 recrescere ait, nisi radices antea morbo infestatae  
 fuerint. Excipit pinum & abietem. Indagandum quid  
 σπύγγου voce intelligat. Si ipsum truncum intelligit, plu-  
 rimam non recrescent, nec taxus, nec larix, nec pyrus  
 adulta, nec malus, si ad radicem usque caesa & amputa-  
 ta fuerint, regerminabunt facile. Sin vero ramos maio-  
 res intelligit, recrescet malus, novos ramos emittet py-  
 rus, caeteraque arbores idem praestabunt, coniferis ex-  
 ceptis, quae non facile regerminant. σπύγγου quandoque  
 ramum significare ex Helych. probatur. σπύγγου κερμα-  
 τὸς ζῦμα κλάδου. κερματὸς truncus, stipes, caudex ὡς τὸ κα-  
 κερματίζω τὸ συντεταμένον, κλάδου ramum significare lib. 1.  
 probavimus. Suidas, σπύγγου εἰ μὲν ὁ κορμὸς ἢ ἡ ῥίζα, ὡς τὸ  
 τὸ πῶς ἔχειν, ἢ ὡς τὸ στερεόν. εἰ δὲ οἱ αἰῶν τῆς κερματὸς κλάδου,  
 ὡς τὸ εἰς τὴν ἔχουσαι. Sed hic sensus huius loci videtur.  
 Detruncatae arbores, id est ad truncum usque amputa-  
 ta, recrescunt, nisi radices ante morbo infestatae sint, ex-  
 ceptis pino, abiete, & similibus. abies, pinus, si caesa ad  
 caudicem usque fuerint, numquam regerminabunt, sed  
 eodem anno in totum peribunt.

Συμβαίνει εἰς ἴδιον πῶς τὸ ἐλάτην. Hunc locum Plinius  
 lib. 16. cap. 30. his fere verbis exscripsit: *Et abieti qui-  
 dem subiecta divisura, ramiq; in caelum tendentes, non in  
 latera proni. mirum, cacuminibus eorum decisis moritur, to-  
 tisque vero detruncatis durat, & si infra quam rami succo,  
 praecidatur, quod super est vivit: si vero cacumine tantum  
 auferatur, tota moritur.* Cur cacumine deciso perat  
 abies, rationem reddit Theophrast. lib. 5. de caus. cap.  
 24. Sed an pereat cacumine amputato abies, inquirendū.  
 Vulgata opinio est, interire. Vidi decacuminatā abietem,  
 tertio, quartoque, a decacuminatione, anno, superstitem.  
 Hoc tamen non reticendum; abietem decacuminatam  
 non amplius in altum excrescere, nec multum in ampli-  
 tudinem diffundi; sed eandem ferè servare altitudinem,  
 latitudinemque. Falsum est detruncatam abietem du-  
 rare, ramos brachiaque humiliora detondere licet, trun-  
 cumque liberare à superfluis excrescentiis; qua cura ac-  
 cultura efficitur, ut non tantum elegantem aequalitatem  
 & rectitudinem arbor nanciscatur, sed etiam citius assur-  
 gat, substractis inutilibus.

**Η** ἑλική. ἑλική. circumvolutio anfractus σπύγγου, spira:  
 Dicitur & de capreolis vitium, qui ut vitem natura ca-  
 ducam erigant, & teneant, ad locum capiendum ser-  
 punt. quae Ciceroni & Plinio claviculae, quibus repunt  
 vites velutque manibus utuntur. Graeci recentiores ψα-  
 λίδος vocant, quae prioribus ἑλικίς, dicebantur, vitium  
 scilicet intorti cincinnati & capreoli. Neophytus. ἑλικίς αἰ-  
 τῶν κλημάτων ψαλίδος. κινκίνους translate vocavit Theo-  
 phrastus. item metaphoricòs in simlacc aspera lib. 3. cap.  
 ult. Diosc. lib. 4. cap. 45. de Idea radice ἑλικίς μικροῖ  
 πεφύκται. Marcellus notat à Plinio dici pampinos, quos  
 Dioscorides ἑλικίς vocat in vite. Sunt autem viticularum  
 in plantis extremæ partes, in quibus claviculae sunt, qui-  
 bus advolvunt & implicant se propinquis plantis.

**Τ**ὰ δὲ παλῖα κερματὸς ἢ τε πάλαι τὸν τε βότρυ καὶ τὸν ἀκρότης.  
 Βότρυ vocat pilulas, quae antequam nova folia promat,  
 vere, mense Aprili, in ulmo conspiciuntur. florem non-  
 nulli vocant; alii fructum ajunt. Rotunda est instar pla-  
 tani pilula; non tamen in pediculo dependet, sed ram-  
 ulum circumcingit, reperiturq; paulo infra geminam,  
 ex qua nova erumpunt folia. statimque decidit, ac vento  
 mox abripitur. folliculi in superiore parte foliorum gi-  
 gnuntur, quae cum Majo mense pluvii, subitoque calore  
 folis insequente, infestata fuerint, corrugantur protin-  
 us. at tunc ex illo humore, in corrigatis foliis, vermieu-  
 li exigui (quos supra κνίπας vocat) culicum formam  
 gerentes nascuntur, qui progressu temporis evolant.  
 pari modo & hederæ terrestres tenella folia vitiantur.  
 Præter exiguos hos calices, folliculi humorem etiam con-  
 tinent lentum & viscosum, qui quandoque solis calori-  
 bus induratus, gummi instar concrefcit.